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اقتصاد دریا 6

گروه شیلات- سعید قلیچی - از مدت‌ها قبل 
مسئولان سازمان شــیلات و مدیران محلی این 
سازمان در استان‌های شــمالی و حاشیه دریای 
خزر از برنامه‌ریزی جهت اجرای پروژه‌های بزرگ شیلاتی 
خبر داده‌اند. یکی از این پروژه‌های بزرگ در دســت اقدام 
که با اجرایی‌شــدن آن تحول عظیمی در صنعت شیلات 
استان‌های حاشــیه دریای خزر ایجاد خواهد شد، تکمیل، 
راه‌انــدازی و بهره‌بــرداری از بزرگ‌تریــن قفس دریایی 
به‌عنوان نخســتین قفس تمام‌ فلزی پرورش ماهی کشور 

است.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، بررســی آخرین وضعیت 
اجرایی‌شدن این پروژه نیز حاکی از آن است که بزرگ‌ترین 
قفس دریایی کشور در استان مازندران و آب‌های شهرستان 
نوشهر قرار است با ظرفیت تولید ۲۰۰تن ماهی در هر نوبت 
تا آخر سال‌جاری به بهره‌برداری برسد. آنطور که پیش از این 
اعلام شده، بزرگ‌ترین قفس دریایی پرورش ماهی کشور 
با طراحی شناور، قابلیت استفاده دوگانه در پرورش ماهی 
و گردشــگری دریایی را دارد و امکان نصب صفحه‌های 

خورشیدی روی آن نیز پیش‌بینی شده است.
استان‌های ساحلی ایران واقع در حاشیه دریای خزر ظرفیت 
بالایی در جهت تولید انواع آبزیان دارند. این اســتان‌ها و 
به‌ویژه استان مازندران با برخورداری از سواحل طولانی در 
کناره دریای خزر، رودخانه‌های متعدد و آب‌وهوای معتدل، 
از دیرباز یکی از کانون‌هــای اصلی پرورش و صید آبزیان 
بوده است. این شرایط جغرافیایی بی‌نظیر، بستری ایده‌آل 
برای توسعه انواع سیستم‌های پرورش ماهی به‌ویژه پرورش 
در قفس فراهم کرده است. بررسی وضعیت آبزی‌پروری 

در این استان‌ها نیز نشان می‌دهد که این صنعت با بهره‌گیری 
از مزیت‌های طبیعی و فناوری‌های نوین، به یکی از ارکان 
مهم اقتصادی و اشــتغالزایی در منطقه تبدیل شده و نقش 
بی‌بدیلی در تأمین امنیت غذایی و توسعه صادرات غیرنفتی 

ایفا  خواهد کرد.

ویژگی‌های بزرگ‌ترین قفس دریایی کشور
آنطور که مسئولان سازمان شیلات اعلام کرده‌اند؛ ساخت 
بزرگ‌ترین قفس دریایی کشــور در نوشــهر در حقیقت 
نشان‌دهنده عزم ایجادشده در استان مازندران برای رسیدن 
به تولید انبوه ماهی و آبزیان است. قفسی عظیم که براساس 
گزارش رسانه‌ها قرار است در هر نوبت ظرفیت تولید بیش 
از ۲۰۰تن ماهــی را انجام دهد و البته در کنار آن مشــاغل 
زیادی هم به‌صورت مســتقیم و غیرمستقیم ایجاد خواهد 

کرد.
به باور کارشناسان حوزه شــیلات؛ با ساخت بزرگ‌ترین 
قفس دریایی کشور که به مراحل پایانی خود نزدیک شده، 
اســتان مازندران به‌دنبال این است تا این پروژه را به‌عنوان 
الگویی موفق به دیگر اســتان‌ها معرفی کند؛ پروژه‌ای که 
علاوه بر منافع اقتصــادی کلان، به اشــتغالزایی و بهبود 
وضعیت معیشت جامعه محلی کمک خواهد کرد. همچنین 
آنطور که در جزئیات طراحی این ســازه پیش‌بینی شده، 
این قفس عظیم دریایی می‌تواند زمینه‌ســاز رونق نوعی از 

گردشگری دریایی در دریای خزر نیز باشد.
قفس‌های دریایی‌ای که در حــال حاضر در مراحل پایانی 
ســاخت قرار دارند، به‌عنوان بزرگ‌ترین و کم‌نظیرترین 
قفس‌های دریایی در کشور شناخته می‌شوند. هدف از این 

پروژه توسعه پرورش ماهی در دریا و افزایش ظرفیت تولید 
در این حوزه است. از ویژگی‌های بارز این پروژه می‌توان 
به قطر ۴۰متری، ارتفاع تور ۳۰متر و وزن ۸۰تنی سازه فلزی 
آن‌ها اشــاره کرد. این قفس‌ها مجهز به 2پانتون ۱۸متری 
هســتند که هرکدام ظرفیت شــناوری ۷۵تن را دارند. در 

مجموع ظرفیت شناوری آن‌ها به ۱۵۰تن می‌رسد

امکان پرورش گونه‌های با ارزش اقتصاد بالا
مســعود رضایی، کارشناس حوزه شــیلات در گفت‌وگو 
با خبرنگار»ســرآمددریا«، درباره اهمیت اســتراتژیک و 
ویژگی‌هــای بزرگ‌ترین قفس پرورش ماهی در اســتان 
مازندران، می‌گوید: »این پروژه نه‌تنها به توســعه پرورش 
ماهی در دریا کمک می‌کند، بلکه به‌صورت مستقیم در ایجاد 
اشــتغال برای مردم منطقه و افزایش بهره‌برداری پایدار از 
منابع دریایی شهرستان نوشهر نقش مهمی ایفا خواهد کرد. 
انتظاری که بسیاری از مسئولان و مردم از این پروژه دارند 
این است که عملکرد آن در راستای تحقق اقتصاد دریامحور 

و تقویت صنعت شیلات تأثیرات مثبتی داشته باشد«.
پرورش ماهی در قفس روشی از آبزی‌پروری است که در 
آن ماهی در محیط‌های محصور ساخته دست بشر در آب 
نگهداری و پرورده می‌شود. ســازمان شیلات ایران طبق 
برنامه‌ریزی‌هایی که از سال‌های گذشــته داشته، اجرای 
طرح‌هــای مختلف جهت پرورش ماهــی در قفس را در 
آب‌های دریایی جنوب و شــمال و همچنین پشت سدها 

مورد حمایت جدی قرار داده است.
این مدرس دانشگاه درباره توسعه شیلات و پرورش ماهی 
به ویژگی‌ها و مزیت‌های اســتان مازندران اشــاره کرد و 
افزود:» پرورش ماهی در قفس در دریا با توجه به ساحل 
۴۸۷کیلومتری دریای خزر در حوزه استحفاظی مازندران 
یکی از ظرفیت‌ها مهم در تولید انواع گونه‌های ماهی مانند 
قزل‌آلا، ســفید، آزاد، فیل‌ماهی، کفال و خاویاری در عمق 

پنج‌کیلومتری ساحل دریا به‌شمار می‌رود.«
این کارشناس شــیلات در بخش دیگری از صحبت‌های 
خود اضافــه کرد: »پــرورش ماهــی در قفــس، امکان 
بهره‌برداری از آب‌های آزاد را بدون نیاز به زمین وســیع 

فراهم می‌کند و ظرفیت تولید را به‌طور چشمگیری افزایش 
می‌دهد. ‌در ایــن روش گونه‌های بــاارزش و پرمصرف‌ 
مانند قزل‌آلا و ماهیان خاویاری پــرورش می‌یابند که از 
بازارپســندی و ارزش اقتصادی بالایی در داخل و خارج 

برخوردارند.«

کمک پرورش ماهی در قفس به اشتغالزایی
»رضایی« در ادامه صحبت‌های خود، خاطرنشان کرد: »‌با 
رونق گرفتن صنعت پرورش ماهی در قفس، زنجیره‌ای از 
مشاغل مستقیم و غیرمســتقیم ایجاد می‌شود.‌ این صنعت 
نیازمند نیروی انســانی برای فعالیت‌هایــی مانند تغذیه 
ماهی‌ها، نظارت بر ســامت آبزیــان، تعمیر و نگهداری 
تأسیسات و صید اســت. به همین خاطر با گسترش این 
صنعت، زمینه برای ایجاد مشاغل غیرمستقیم در بخش‌های 
تولید خوراک آبزیان، حمل‌ونقل، فرآوری و بســته‌بندی 

ماهی، بازاریابی و فروش فراهم شده است.«
این کارشناس صنعت شــیلات در پایان گفت: »صنعت 
آبزی‌پروری با تکیه بــر ظرفیت‌های بی‌نظیــر طبیعی و 
به‌کارگیری فناوری‌های نوین، نه‌تنهــا در تأمین پروتئین 
مورد نیاز کشــور و ایجاد فرصت‌های شغلی پایدار نقش 
دارد، بلکه به عاملی بــرای معرفی توانمندی‌های تولیدی 
ایران در بازارهای جهانی تبدیل شــده اســت.  صنعت 
آبزی‌پروری پویایــی بالایی دار،د اما بــا چالش‌هایی نیز 
مواجه است و برای توسعه پایدار باید نسبت به رفع موانع 

اقدام کرد.«
ماهیان پرورشــی، به‌ویژه محصولات باکیفیت قفس‌های 
دریایی، سهم عمده‌ای در توسعه صادرات غیرنفتی ایران 
دارند. طی ســال‌های اخیر این محصولات به‌دلیل کیفیت 
مطلوب به بازار‌های کشور‌های همســایه و منطقه صادر 
شده‌اند و منبعی برای ارزآوری به کشور محسوب می‌شوند 
و توســعه صادرات در این بخش به تنوع‌بخشی و ثبات 
بیشــتر اقتصاد ملی کمک می‌کند. فناوری پرورش ماهی 
در قفس به‌عنوان یک روش متراکم و مدرن، در سال‌های 
 اخیر در اســتان‌های ساحلی به ســرعت در حال توسعه

 است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد

 تحول صنعت شیلات با پرورش 
در آب‌های آزاد دریای کاسپین

کارشناس شیلات در گفت‌وگو با »سرآمد«:  برای توسعه پایدار صنعت 
آبزی‌پروری باید چالش‌های آن را برطرف کرد

هوش مصنوعي در خدمت امنيت غذايي؛ 
بررسي نقش هوشمندسازي آبزيان و جايگاه 

بخش خصوصي

در نخستين نشست تخصصي »هوش مصنوعي در 
امنيت غذايي«، نقش هوشمندسازي صنعت آبزيان 
و جايگاه بخش خصوصي شــيلات مورد بررســي 

قرار گرفت.
به گزارش  اقتصادســرآمد، در نخســتين نشســت 
تخصصي »هوش مصنوعــي در امنيت غذايي که در 
سالن همايش هاي رايزن برگزارشد. دكتر گلشاهي 
به بررسي نقش هوشمندسازي در صنعت آبزيان و 

جايگاه بخش خصوصي شيلات پرداخت.
معاون برنامه ريزي و مديريت منابع سازمان شيلات 
ايران، ضمن تبيين اهميت هوشمندسازي و بهره‌گيري 
از فناوري‌هاي نوين و هــوش مصنوعي در صنعت 
آبزيان و ظرفيت‌هاي گسترده اين فناوري، استفاده از 
ابزارهاي هوش مصنوعي را عاملي مؤثر در افزايش 
بهره‌وري، كاهش هزينه‌ها، ارتقاي يكفيت محصولات 
و دستيابي به توسعه پايدار در بخش شيلات برشمرد.
دكترگلشــاهي معاون برنامه ريزي و مديريت منابع 
سازمان شيلات ايران همچنين جايگاه پيشرفته و رو 
به رشد بخش خصوصي در سرمايه‌گذاري و اجراي 
پروژه‌هاي هوشمندســازي را كيي از اركان اصلي 
توسعه اين صنعت معرفي كرد و بر ضرورت حمايت 

و تقويت اين بخش در مسير آينده تأيكد كرد.
  معاون برنامه ريزي سازمان شيلات در حاشيه اولين 
نشست ملي هوش مصنوعي در امنيت غذايي، پدافند 
غير عامل و توســعه پايدار در حوزه دامپزشــكي، 
دامپروري و شيلات تصريح كرد: مطابق برنامه هفتم 
پيشرفت، مقرر بوده تا سالانه ۲۰ درصد از خدمات 
سازمان شــيلات، به صورت الكترونكي در بيايد كه 
خوشــبختانه با همكاري مجموعه همكاران درون 
و برون سازماني و بخش غير دولتي، تمامي اهداف 
برنامه محقق شــده و صد در صد خدمات قابل ارايه 
ســازمان شــيلات ايران به صــورت الكترونكي و 

هوشمند در آمده است.

ظرفيت‌هاي شيلاتي ايران در كانون توجه 
اقليم كردستان

در جريان چهارمين نمايشگاه بين‌المللي كشاورزي 
و نمايشگاه دام، طيور و آبزيان سليمانيه، ظرفيت‌هاي 
كشاورزي و شيلاتي استان‌هاي كرمانشاه و خوزستان 
مورد توجه ويژه مسئولان اقليم كردستان عراق قرار 

گرفت.
به گزارش  اقتصادســرآمد ازروابط عمومي سازمان 
شــيلات ايران، مديركل شيلات كرمانشــاه با ارائه 
گزارشي جامع از توانمندي‌هاي كشاورزي و شيلات 
استان، زمينه‌ســاز برگزاري نشســت اختصاصي با 
وزير كشــاورزي اقليم كردستان شد. وزير همچنين 
با بازديد از غرفه نظام مهندسي كشاورزي كرمانشاه، 
نقش ايران در توسعه فناوري‌هاي نوين كشاورزي را 
مهم دانست و از اين مجموعه براي حضور در نشست 
وزارتخانه دعوت كرد. اين رويداد به‌عنوان گامي مؤثر 
در توســعه همكاري‌هاي فني، آموزشي و اقتصادي 

ميان كرمانشاه و اقليم كردستان ارزيابي شد.
همزمان، هيأتي از ادارهك‌ل شــيلات خوزســتان به 
رياست سيد شريف موسوي در نمايشگاه سليمانيه 
حضور يافت و طي نشست‌هايي با مسئولان، تجار و 
ســرمايه‌گذاران، ظرفيت‌هاي متنوع شيلاتي و توان 

صادراتي استان را معرفي كرد.
  در پايان مقرر شد هيأت تجاري و مسئولان سليمانيه 
در نمايشگاه شيلات خوزستان در بهمن‌ماه حضور 
يابند تا از نزدكي با توانمندي‌هــا و صادركنندگان 
استان آشنا شــده و جلســات تخصصي مشتركي 

برگزار كنند.
اين اقدامات نشــان‌دهنده تقويــت همكاري‌هاي 
شــيلاتي و كشــاورزي ميان ايران و اقليم كردستان 
عراق و گامي مهم در توسعه روابط اقتصادي و علمي 

دو طرف است.

دریچهبازتاب

با حضور دبیر کل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ایران؛

پوستر پنجمین همایش توسعه دریامحور رونمایی شد
در دومین نشست خبری پنجمین همایش بین المللی توســعه دریامحور، حکمرانی و سرمایه گذاری که با حضور مسعود 
پل مه دبیر کل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ایران و برخی از حامیان مالی این رویداد در دفتر انجمن کشتیرانی ایران 
برگزار شد از پوستر همایش ملی توسعه دریامحور، حکمرانی، سرمایه گذاری« و شعار »سند تا ساحل، راهبردهای توسعه 

پایدار« رونمایی شد. 
این رویداد بین المللی  28 بهمن ماه سال جاری در مرکز همایش های ایران با هدف بررســی راهکارهای توسعه پایدار اقتصاد دریا، 
ارتقای حکمرانی دریامحور و جذب سرمایه گذاری در بخش های مرتبط برگزار می شود. محورهای اصلی همایش شامل تبیین چشم 
انداز دریامحور و بررســی رقابت های منطقه ای، ارتقای امنیت دریایی و تقویت تاب آوری اقتصادی، تحلیل تحولات زنجیره تأمین 
جهانی و رویکردهای نوین، توسعه و توانمندسازی سرمایه انسانی، بررسی نظام های تأمین مالی و سرمایه گذاری و همچنین تکمیل 

و ارتقای زنجیره ارزش اقتصاد آبی است.
مسعود پل مه، دبیرکل انجمن کشــتیرانی و خدمات وابسته ایران در مراسم رونمایی از پوســتر »پنجمین همایش بین المللی توسعه 
دریامحور، حکمرانی و سرمایه گذاری« با تاکید بر اینکه تحقق توسعه دریامحور تنها با عبور اسناد از »سند تا ساحل اجرا« ممکن است 
گفت: توسعه دریامحور می تواند نسخه نجات بخش اقتصاد کشور باشد، گفت: با وجود آنکه طی سال های گذشته توجهات گسترده 
ای در حوزه تقنین و تدوین سیاست های بالادستی صورت گرفته اما در حوزه اجرا توفیق متناسبی حاصل نشده و فاصله معناداری میان 
اسناد و واقعیت های میدانی وجود دارد.وی افزود: هدف اصلی همایش توسعه دریامحور، کاهش همین شکاف و فراهم کردن زمینه ای 
برای اجرایی شدن اسناد موجود است؛ موضوعی که در شعار همایش با عنوان »از سند تا ساحل« به روشنی مورد تأکید قرار گرفته است؛ 

به این معنا که اسنادی که سال ها تدوین شده اند، اما به ساحل اجرا نرسیده اند، باید به مرحله عمل وارد شوند.
دبیرکل انجمن کشتیرانی ابراز امیدواری کرد که با همکاری مؤثر بخش خصوصی و دولت، ظرفیت های موجود در این اسناد به درستی 
فعال شود و منافع اقتصادی شایسته ای که دریا می تواند برای کشور به همراه داشته باشد، در عمل محقق شود؛ منافعـی که قادر است 

نقش مؤثری در تقویت اقتصاد ملی و بهبود معیشت مردم ایفا کند.
پل مه همچنین با اشاره به برگزاری مراسم جایزه ملی بهره وری بایندر هم زمان با این همایش اظهار داشت: اگرچه انجمن کشتیرانی 
در سال های گذشته نیز این جایزه را به صورت ملی و با رویکرد مردمی مدیریت کرده است، اما در این دوره و با اخذ مجوز رسمی از 

سازمان ملی بهره وری، می توان آن را به درستی نخستین دوره رسمی جایزه ملی بهره وری بایندر تلقی کرد.
وی افزود: این جایزه در سال های قبل، در چارچوب فعالیت های انجمن و برای معرفی شرکت هایی با شایستگی های مدیریتی، برنامه 
ای و اجرایی برجسته مورد استفاده قرار می گرفت. فرآیند ارزیابی و ممیزی شــرکت ها نیز به صورت داوطلبانه و با هدف شناسایی 
برجستگان این حوزه انجام می شد.پل مه با تأکید بر جایگاه انجمن کشتیرانی به عنوان یک سازمان مردم نهاد گفت: انجمن همچنین از 
سوی اتاق بازرگانی ایران به عنوان یک تشکل ملی به رسمیت شناخته شده و همین موضوع استفاده از عنوان »ملی« را در قالب مردمی 
بودن آن توجیه پذیر می کند.به گفته دبیرکل انجمن کشتیرانی، در دوره جاری، جشنواره اعطای جایزه بهره وری بندر با تمرکز بر حوزه 
لجستیک و در چهار مد حمل ونقل برگزار می شود و شرکت ها بر اساس شاخص های بهره وری مورد ممیزی قرار گرفته و واجدان 

شرایط به صورت رسمی معرفی خواهند شد.

مدیرعامل شهر هوشمند دریایی منطقه آزاد:

جزیره قشم ظرفیت تبدیل شدن به پایتخت 
گردشگری دریایی کشور را دارد

مدیرعامل شهر هوشمند دریایی منطقه آزاد قشم گفت: تنوع غذاهای دریایی و صنایع دستی 
از پیشران‌های توسعه گردشگری در اقتصاد دریا محور بزرگ‌ترین جزیره ایرانی خلیج فارس 

است که نقش مهمی در جذب گردشگر داخلی و البته خارجی دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، فریدون گایینی به ایرنا، افزود: جزیره قشم ظرفیت تبدیل شدن به پایتخت 
گردشگری دریایی کشور را دارد و تلفیق غذاهای دریایی متنوع، صنایع‌دستی، فناوری‌های هوشمند 

و مدیریت یکپارچه گردشگری، می‌تواند الگویی نوین از توسعه دریامحور ارائه دهد.
وی ادامه داد: این جزیره تمدنی از نظر گردشــگری همچون معدنی غنی است که از مدت‌ها پیش 
کشف شــده ولی به خوبی مورد بهره‌برداری قرار نگرفته و ما متاسفانه از مواهب بی‌کران این معدن 
غافل مانده‌ایم.مدیرعامل شهر هوشمند دریایی منطقه آزاد قشم در پاسخ به این سوال که نگاه شما به 
موضوع تنوع غذاهای دریایی در کشور چیست، توضیح داد: ایران از نظر تنوع زیستی دریایی یکی 
از کشورهای کم‌نظیر منطقه است. سواحل شمالی کشور با فرهنگ غذایی مازنی و گیلکی و سواحل 
جنوبی با سبک‌های غذایی بندری، قشمی، بوشهری، خوزستانی و چابهاری گنجینه‌ای ارزشمند از 
دانش بومی، ذائقه‌ها و شیوه‌های پخت غذاهای دریایی را در خود جای داده‌اند که متاسفانه این تنوع 

کم‌تر به‌صورت یکپارچه و هدفمند در قالب یک مجموعه گردشگری ارائه شده است.
گایینی در پاسخ به این سوال که ایده ایجاد مجموعه رســتوران‌های محلی در شهر هوشمند دریایی 
قشم چه جایگاهی دارد، اضافه کرد: ما معتقدیم شهر هوشــمند دریایی فقط به زیرساخت دیجیتال 
محدود نمی‌شود؛ بلکه باید ســبک زندگی، فرهنگ و اقتصاد دریامحور را بازنمایی کند. ایجاد یک 
مجموعه رستوران محلی با تمرکز بر غذاهای دریایی می‌تواند قشم را به ویترین ملی غذاهای دریایی 
ایران تبدیل کند. این مجموعه علاوه بر افزایش ماندگاری گردشگر، به تقویت زنجیره ارزش صید، 
فرآوری و خدمات گردشگری کمک شایانی خواهد کرد.وی در پاسخ به این سوال که چه مزیتی برای 
گردشگری جزیره قشم در اجرای چنین طرحی متصور هستید، گفت: گردشگر امروز به‌دنبال »تجربه« 
طعم، فرهنگ و طبیعت است، وقتی گردشــگر بتواند در یک فضای یکپارچه، طعم غذاهای دریایی 
شمال و جنوب کشور را بچشد، همزمان با موسیقی، معماری بومی و روایت فرهنگی هر منطقه، این 
تجربه به‌یادماندنی خواهد شــد. این موضوع به طور مستقیم منجر به افزایش جذب گردشگر، رشد 
اقتصاد محلی و ایجاد اشتغال پایدار می‌شود.مدیرعامل شهر هوشمند دریایی منطقه آزاد قشم در پاسخ 
به این پرسش که در کنار غذا به موضوع صنایع‌دستی دریایی نیز اشاره کردید، این بخش چه نقشی 

در این طرح دارد.

   شیلات        


